
    
 

 

Ministero della transizione ecologica 
 

MODULARIO 

Ambiente - 6 

Mod. 6 

DIREZIONE GENERALE PER IL PATRIMONIO NATURALISTICO E MARE 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI  il regio decreto 18 novembre 1923 n. 2440 recante “Disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e contabilità generale dello Stato“ e il relativo regolamento di esecuzione, 
approvato con regio decreto 23 maggio 1924 n. 827 e le successive modificazioni ed 
integrazioni; 

VISTA  la legge 8 luglio 1986, n. 349 istitutiva del MATTM - Ministero dell'Ambiente e della tutela 
del territorio e del mare ed in particolare l’art.1 comma 5, che prevede il compito di curare 
l’adempimento delle convenzioni internazionali, delle Direttive e dei regolamenti comunitari 
concernenti l’ambiente e il patrimonio ambientale; 

VISTA  la Convenzione della diversità biologica di Rio de Janeiro, sottoscritta in data 5 giugno 1992 
e ratificata dall’Italia con Legge 14 febbraio 1994 n. 124; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive 
modificazioni; 

VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150 recante “Disciplina delle attività di informazione e di 
comunicazione delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  il decreto legge 1 marzo 2021, n.22 convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 2021, 
n. 55 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” che 
ha ridenominato il Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare in Ministero 
della transizione ecologica (art. 2, commi 1 e 3); 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 luglio 2021, n. 128 recante il 
Regolamento di organizzazione del Ministero della transizione ecologica pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n.228 del 23 settembre 2021 e, in particolare, quanto ivi previsto all’art. 30 
recante “Norme transitorie, finali ed abrogazioni”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” pubblicata sulla G.U. Serie Generale 
n.310 del 31/12/2021 - Suppl. Ordinario n. 49/L;  

VISTO il Decreto del M.E.F. 31 dicembre 2021 “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto 
parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e per il 
triennio 2022-2024” pubblicato sulla G. U. Serie generale n. 310 del 31/12/2021, Suppl. 
Ordinario n. 50; 

VISTO il DPCM del 20/1/2022 DPCM del 20/01/2022, di incarico di funzione dirigenziale di 
livello generale conferito al dott. Oliviero Montanaro ai sensi dell’art. 19, comma 4 del d.lgs. 
n. 165/2001 ed ammesso alla registrazione della Corte dei Conti il 21/02/2022 al n. 237; 

VISTO il Decreto del Ministro della Transizione ecologica del 3 marzo 2022, n. 101, di approvazione 
della Direttiva generale recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla 
gestione del Ministero della transizione ecologica per l’anno 2022, ammesso alla registrazione 
dalla Corte dei Conti in data in data 24/3/2022 al n. 554; 

VISTO  il Decreto Direttoriale PNM REGISTRO DECRETI R 0000006 del 28.03.2022 registrato 
dalla Corte dei Conti in data 17 maggio 2022 al n. 1601, con il quale è stato conferito al Dott. 
Maurizio Battegazzore l’incarico di Dirigente della Divisione III – Strategie della biodiversità, 
per la durata di tre anni; 

VISTO  il Decreto Direttoriale PNM REGISTRO DECRETI R 0000002 del 22.03.2022, registrato 
dalla Corte dei Conti in data 15 aprile 2022 al n. 914, con il quale è stato conferito al Dott. 

Resp. Div.: Maturani A. Resp. Seg. DG: Tancredi F.

Ufficio: PNM_02 Ufficio: PNM_MITE

Data: 08/07/2022 Data: 08/07/2022

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

08
/0

7/
20

22
 a

lle
 o

re
 1

6:
22



FL/DIv.3  

Antonio Maturani l’incarico di Dirigente della Divisione II – Gestione aree protette, per la 
durata di tre anni; 

VISTO il Decreto dipartimentale n. 50 del 30 marzo 2022 inerente la direttiva di II livello del DiAG 
per l’anno 2022, così come modificato dal decreto dipartimentale n. 55 del 12 aprile 2022, 
ammesso alla registrazione dell’Ufficio Centrale di Bilancio del MEF c/o Mite con nota prot. 
n. 3061 del 26 aprile 2022; 

CONSIDERATO che tra gli obiettivi previsti dalla suddetta normativa internazionale c’è quello di 
realizzare un’efficace attività di comunicazione e sensibilizzazione sui temi della biodiversità 
come espressamente richiesto dall’art. 8 della convenzione di Rio de Janeiro che recita che 
ciascuna delle parti contraenti debba promuove la protezione degli ecosistemi, degli habitat 
naturali e del mantenimento delle popolazioni vitali di specie negli ambienti naturali, ed 
altresì dall’art. 13 che recita che le parti contraenti promuoveranno ed incoraggeranno la 
percezione di quanto siano importanti la conservazione della diversità biologica e le misure 
necessarie a tal fine mediante divulgazione; 

CONSIDERATO  che la Direzione per la Protezione della Natura e del Mare annovera, tra i propri 
compiti istituzionali, quello di porre in essere iniziative mirate alla conservazione e 
valorizzazione della biodiversità, della sostenibilità e  delle aree protette terrestri e marine; 

CONSIDERATO che il MiTE, in occasione degli impegni previsti per la tutela del Mediterraneo 
nell’ambito della  valorizzazione e potenziamento delle aree marine protette,  rientrante tra le 
priorità del dicastero in  linea con il PNRR e con gli obiettivi di sviluppo sostenibile 
dell’Agenda 2030,  ha interesse  a realizzare un’iniziativa anche ai sensi della succitata Legge 
150/2000, finalizzata a promuovere presso il grande pubblico la ricchezza delle aree marine 
protette presenti nel nostro Paese, sensibilizzando  la collettività al rispetto ed alla 
salvaguardia di detto patrimonio, di rilevante interesse sotto molteplici aspetti scientifico, 
ecologico, culturale ed economico;   

CONSIDERATO che la RAI è la concessionaria pubblica esclusiva del servizio pubblico radiofonico, 
televisivo e multimediale ed è il principale operatore televisivo italiano che per mission 
istituzionale  e per espressa disposizione del vigente Contratto Nazionale di Servizio Rai – 
Mise 2018- 2022 (“CNS”) promuove  trasmissioni a contenuto educativo, storico, artistico e 
culturale, volte a favorire la tutela del patrimonio artistico, paesaggistico ed ambientale del 
Paese,  a sensibilizzare  il pubblico su temi inerenti la tutela ambientale, nonché è tenuta  
rendere disponibile l’archivio storio per fini  istituzionali (art. 3, co. 2, lett.  b,  c , art. 14 c.3 
del CNS); 

CONSIDERATO che la Rai, anche in ragione della propria mission ed in coerenza con i principi del 
CNS, ha sviluppato una consolidata esperienza nella realizzazione di prodotti editoriali con 
finalità divulgative ed istituzionali  tant’è che in passato ha già realizzato, in collaborazione 
con enti e Ministeri, simili iniziative; 

RITENUTO che la Rai  sia l’interlocutore per la realizzazione delle iniziative di cui sopra, per 
caratteristiche istituzionali oltreché per capacità e possesso dei necessari requisiti tecnico 
professionali, artistici nonché di audience specifica, idonei a soddisfare gli obiettivi di 
comunicazione oggetto della presente Convenzione; 

VISTA  la nota  MiTE Prot MiTE 0072055 del 09.06.2022 con cui il MITE ha richiesto  a Rai 
l’elaborazione di una proposta progettuale per la realizzazione di  prodotti editoriali, da 
diffondere  attraverso gli spazi di comunicazione istituzionale Rai e nel proprio sito e canali 
social, con lo scopo di valorizzare la ricchezza delle aree marine protette presenti nel nostro 
Paese, sensibilizzando  la collettività al rispetto ed alla salvaguardia di detto patrimonio; 

VISTA la nota prot.n. RAI/AI/2022/0000938/P/C del 15 giugno 2022 con cui la RAI ha trasmesso 
il Progetto editoriale corredato dalla relativa valorizzazione economica che prevede la 
realizzazione di n. 2 spot istituzionali per l’importo di 14.355,00€ più IVA di legge; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 32 del succitato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
occorre adottare la determina a contrarre, oggetto di pubblicazione, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 



FL/DIv.3  

 
D E T E R M I N A 

 

l’affidamento alla Rai Radiotelevisione Italiana P.I. n. 06382641006, del servizio di “Realizzazione 
prodotti  finalizzati a sensibilizzare il pubblico con lo scopo di valorizzare la ricchezza delle aree marine 
protette”. Il servizio dovrà essere realizzato entro il 31/12/2022. 
Il corrispettivo massimo del servizio sarà pari a per l’importo di 14.355,00€ più IVA di legge da 
imputarsi sul pertinente capitolo di spesa 1620/02 “Somma occorrente per campagne di comunicazione 
e sensibilizzazione relative alle convenzioni sulla biodiversità fatte a Rio De Janeiro il 5 giugno 1992 ed 
a Montreal il 29 gennaio 2000” dello Stato di previsione del MiTE per l’esercizio 2023. 
Il Dott. Maurizio Battegazzore provvederà alla stipula del suddetto accordo con la  Rai Radiotelevisione 
Italiana e il Dott. Antonio Maturani, dirigente della Divisione II della Direzione Generale patrimonio 
naturalistico e mare, viene nominato Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell’art.31 D.lgs. 
n.50/2016 e s.m.i. 

 
La presente determina sarà pubblicata sul sito del Mite alla pagina https://www.mite.gov.it/pagina/dg-
pnm-procedure-l-affidamento-di-appalti-pubblici-di-lavori-servizi-e-forniture . 
 
 
 
 

Dr.  Oliviero Montanaro 
                                                                                        (documento informatico firmato digitalmente  

                                                                                       ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 


		2022-07-08T16:22:42+0200


		2022-07-08T17:25:51+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MiTE.PNM REGISTRO DECRETI.R.0000126.08-07-2022




